- a) h. diff. §. VII. conf. BECKIUS de Iuribus Iudaeorum Cap. VII. §. 29. p. 142. ibique all. SCHNEIDEWIN ad Instit. Tit. de Nupt. Part. IV. n. 8.
- b) SCHNEIDEWIN ad Instit. Tit. de Nupt. Part. IV. n. 6. In Saxonia vid. Ord. Pol. de anno 1612. Tit. Von Consistorial-Sachen n. 7. §. Sonsten gericht Ehe-Sachen n. conf. CARPZ. Iurispr. Consistor. Lib. II. def. 1. n. 22.
- c) vid. c. 4. X. de consanguin. et affinit. et c. 8. X. de diuort. ibi: *qui relinquitur.*
- d) Quod eo casu, quo, vbi deserens commoretur, innotum est, dubio caret, vsque forensi quotidie probatur. De casu, quo locum, vbi reus deprehenditur, cognitum habemus vid. CARPZ. Iurisprud. Consistor. Lib. III. Def. 56. n. 17.

und ergeheth sodann, entweder auf ihr Erscheinen, oder Vorwenden, oder wider ihr Ausbleiben, wenn richtige relation beygebracht wird, der Ehescheidung halber, was Recht ist *W. N. W.* Ex qua sententia plenius intelligitur, eiusmodi causam ad consistorium pertinere, quia ipsa in consistorio lata est, et quidem ad illud, cui desertus subest, quia deserens vxor per requisitionem illius magistratus, sub quo ea commorabatur, citanda erat. Porro inde perspicitur, processui desertionis locum esse, quia libelli<sup>a</sup> repudii missio illicita declaratur, atque diuortium, contra contumacem emanentem, ob desertionem iure fieri, haud obscure statuitur.

## §. XV.

*Matrimonio  
per sententiam  
soluto  
Iudaea non  
indiget repudii  
libello.*

Postquam diuortium secutum, atque per sententiam conuersus a Iudaica quondam vxore solutus est, Iudaea inde non potest non etiam plene soluta censerī, quia praecipuus instituti processus desertionis fuit finis, vt matrimonium penitus dissolueretur. Sed inter Iudaeos adhuc hodie mos est, vt Iudaeae, quamuis illius quondam maritus post factum diuortium Christianam duxerit in vxorem, aliud inire matrimonium tamen non permittatur, nisi solennem Iudaico more acceperit repudii libellum. <sup>a</sup>) Fit inde vt eiusmodi Iudaea eiusque cognati neque pretio neque operae parcere soleant, quibus ad dandum repudii libellum quondam hunc maritum commoueant. <sup>b</sup>) Qua occasione, an Iudaea id iure poscat, et conuersus teneatur, adhuc peruestigandum est. Multum quidem ea de re inter DD. iam disputatum fuit, quorum nonnulli conuersum repudii libellum, attamen meo iudicio ex ratione parum congrua, dare posse negarunt. Etenim arbitrati sunt conuersum ideo mittere non posse repudium, quia

ex

a) Repudiorum formulas et ritus recenset *BVXTORFIVS* in Synagoga Iudaica. cap. 40. p. 643. sequ. et *BECKERVS* de Iurib. Iudaeor. c. VII. §. 27.

b) vid. *SCHVDT.* in Jüdischen Merkwürdigkeiten Part. II. Lib. VI. cap. 24. §. 14. p. 423.

ex arbitrio ei diuertere non liceret, quod nihilominus faceret, si repudium dare non dubitaret. <sup>c)</sup> Ego vero ab iis re ipsa non dissentio, quamuis alias habeam causas, cur neque conuerso ius dandi, neque Iudaeae ius poscendi repudium, tribuam. Primo enim cum ZIEGLERO <sup>d)</sup> repudia Iudaeorum in nostra republica tolerari non debere, firmiter statuo, partim quia eadem ipse CHRISTVS ad duritiem cordis illius gentis aperte remisit, <sup>e)</sup> partim quia Iudaei nostro iure vivere, adeoque matrimonia non aliis ex causis, quam Christiani dirimere obstricti sunt. Deinde si aliquod matrimonium semel publica auctoritate riteque solutum est, quid quaeso noua eaque priuata solutione opus est? Si igitur conuersum respiciam, eum iure dandi libellum repudii penitus reperio destitutum, quia nec publicas contra Leges quicquam agere, nec id quod iam solutum est, denuo soluere potest. Ad Iudaeam vero quod attinet, si repudium poseit, ea non minus id, quod Leges prohibent, quodue animo vix cogitari potest, postulat. Et si dicendum quod res est, Iudaea repudio solenniter accepto ne quidem indiget, quia publica magistratus auctoritate iam dimissa est, illoque tanto magis carere saluo iure potest, quanto minus ea, etsi pro parte nocente habeatur, ad secundas nuptias conuolare moribus nostris <sup>f)</sup> inhibetur.

## §. XVI.

Vnica quaestio adhuc decidenda est: vtrum conuersus, *Conuersus ante diuortium* ante legitimam ab vxore Iudaica factam separationem, *ante diuortium* instituto tamen processu, cum Christiana concubens adulterium, *secutum cum Christiana* an vero stuprum tantum committat? Quodsi communem doctrinam, ac imprimis CARPZOVIYM <sup>g)</sup> sequamur, eiusmodi *concupiens, num adulterium, an stuprum committat?* concubentem tum adulterii, tum bigamiae delicto communiari statuendum erit, quia prius matrimonium nondum est

dissa-

c) BECKIUS de Iurib. Iudaeor. Cap. VII. §. 29. p. 141.

d) all. diff. de Iurib. Iudaeor. Cap. II. §. 15. add. COVARRVVIAS P. II. de matrimo. c. 7. §. 4. n. 5.

e) MARG. c. 10. v. 4. 5. sequi.

f) teste laudato BECKIO de Iurib. Iudaeor. Cap. VII. §. 29. p. 142.

g) Iurisprud. Confessor. Lib. III. Def. 67. n. 2, 3

dissolutum. Sed cum inter omnes constet, verum delictum non esse, adeoque nec adulterium, nec bigamiam, nisi dolus delinquentis adsit, et praeterea minimas circumstantias, in criminali causa, rem variare; ego quidem valde dubito, an in vniuersum affirmari possit, nostro casu concubentem adulterii et bigamiae esse reum. Ipse CARPZOVIVS <sup>b)</sup> iam iam fatetur, ordinariam adulterii et bigamiae poenam, in eiusmodi transgressorem, haud esse decernendam, sed quicquid rigoris obtinere videatur, magis in terrorem, quam vt vere decernatur, introductum censeri. Ego vero plane non inteligo qui fieri possit, vt factum aliquod illicitum ad certum delictorum genus referamus, et nihilo secius eo commissio, debita poenae locum esse, negemus. Appellemus itaque hoc factum illicitum tale, quale est, videlicet stuprum non adulterium. Si enim noster concubens adulterii reus declararetur, nulla certe differentia foret inter eum, qui iustam diuortii causam iam tum existentem pro se allegare potest, et inter alium citra eiusmodi causam, carnali commixtione fidem coniugalem violentem, cum tamen, discrimen maximum interesse, vix vllus sit negaturus. Accedit quod instituto desertionis processu iam constet, deserentem redire nolle, cum alias ad illum haud deueniatur. <sup>c)</sup> Denique cum desertus ope coniugali et remedio vstionis priuatus sit, num vrere magis quam naturam sequi debeat? Ignoscendum ei erit, qui aliqua causa eaque haud penitus spernenda commotus deliquit, <sup>d)</sup> adeoque delictum, si quid commissum est, pro leuiori potius quam grauiori habendum. Ceterum si dolose concubuerit, nihil quidem habeo, quo eum ab adulterii poena liberem. At vero non tantum dolus non praesumitur, sed ipse concubens bona praesumptione qua vstioni obuiam ire, quam luxuriose viuere maluisse videtur, munitus est.